⁸ **uccise:** il soggetto è 'Marino', l'oggetto diretto 'il quale' ('Marcellino').

⁹ **fue lasciato:** ossia 'fu lasciato in vita'; OROSIO: dimissus est.

¹⁰ **ad...Gallia:** nel testo latino 'una città di Gallia' è apposizione di 'Arelate'. OROSIO: apud Arelatem Galliae urbem.

¹¹ **ebbe a fare:** corrisponde a un gerundivo in OROSIO: magna rerum gerendarum industria.

¹² **in Affrica:** diversamente da OROSIO: in Hispaniam.

¹³ **interdecto...merchatare:** dai due participi 'interdecto et rinchiuso' dipendono un nesso nominale ('ongnie mercato di nave') e un'oggettiva ('ke [...] merchatare'), coordinati. OROSIO: interdicto praecipue atque intercluso omni commeatu navium peregrinorum usu commerciorum.

¹⁴ **presa:** 'prigioniera'.

ke poscia seguito¹, – cum grande studio seguidatore di pacie – disiderò (c. 124r) di fare cavalleria² ad Honorio imperadore et di dare tutta la força de' Gotti per difendere la re publica di Roma. [4] Perké io medesimo udi' uno huomo di Nerbona – per gientileçça inlustre et essendo cavaliere religioso et savio et grave³ –, apo 'l castello di Bectellem di Palestina a beatissimo Hieron<y>mo favellando⁴ ch'era stato ad Athillpho familiarissimo apo Nerbona et da llui avere saputo⁵ certamente che quegli, cum ciò fosse cosa ke et per animo et forteçça et per ingiengnio fosse ismisuratamente grande, era usato di dire [5] che prima⁶ cum grandissimo disiderio si sforçò ke, disfacto et tolto al postucto il nome di Roma, tutta la terra ke Roma avea a ssegnioreggiare di recarlla⁷ sotto la sengnioria de' Gotti, sì ke fosse – acciò ke più palesemente ti favelli – chiamata Ghottia come oggi chiamata Romana, et Hatulphyo si facie<<s>>se come fue in qua dietro Ciesare Augusto; [6] ma poscia ke cum molta experientia ebbe provato che i Ghotti nonn erano giente ke istessero a lleggi per la crudeltà loro sança freno et la repubblica non userebbero con lleggi – sança le quali la repubblica nonn è re pubblica – si elesse a ssé⁸ et in sua gloria et honore in ristorare et atare et acresciare⁹ lo 'mperio di Roma cola força de' Ghotti, acciò ke apo quegli ke diposcia venissero fosse avuto¹⁰ ristora<<to>>re dela romana repubblica, poscia ke non ne potea essere mutatore¹¹. [7] Et per questa chosa s'astenea dela bactaglia et però¹² si sforçava di fare pace, ispecialmente per Piacilia sua moglie – femina di maraviglioso ingiengnio et di grandissima religione –, tenperato et admonito per lo suo consiglio ad ongnie ordinamento di buona opera. [8] Et soprastando¹³ molto a reddere pace et ad avere¹⁴, apo Barçalona, una città di Spangnia, per inganno de' suoi fue morto.